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MARIA JASIEROWICZ

PIERWSZE MEDZOTARODOWE TARGU KSIĄŻKI w MOSKWIE 1977 r.1

Realizacja uchwal podejmowanych na naradach o bezpieczeństwie 
i współpracy w Europie oraz przystąpienie ZSRR do Konwencji Gene
wskiej Prawa Autorskiego dały impuls do zaprojektowania międzyna
rodowych targów książki w Moskwie. Wprawdzie w ostatnich 10 la
tach były już 3 międzynarodowe wyBtawy książek, ostatnia w 1975r., 
jednak targi projektuje się jako Imprezę na szerszą skalę o chara
kterze handlowym 1 propagandowym. Dewizą targów moskiewskich bę
dzie "Książka w służbie pokoju 1 postępu". Międzynarodowe Targi 
Książki zostaną urządzone w pawilonach Wystawy Osiągnięć Gospodar- 
ki Narodowej na 25 tys. m we wrześniu 1977 r., trwać będą 8 dni.

Głównym zadaniem targów Jest nawiązanie kontaktów między 
wydawnictwami, agencjami i firmami radzieckimi a zagranicznymi, 
wynikiem tych kontaktów będą umowy na kupno i sprzedaż nakładów 
1 praw autorskich oraz innych form współpracy w zakresie dzia
łalności wydawniczej.
1. Przy opracowaniu wykorzystano artykuł Ju. Torsueva: 7streca - 
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liczne tinny zagraniczne zgłosiły już swój udział w spotka
niu moskiewskim,tak więc, charakter targów będzie uniwersalny.
Będą wystawiane książki z różnych dziedzin wiedzy: humanistyczne, 
przyrodnicze, techniczne, z literatury pięknej i dziecięcej, wydam 
nlctwa albumowe, z zakresu sutuki, wydawnictwa informacyjne;prócz 
tego na targach pokazane będą płyty,.slajdy,znaczki i kartki.
Wybór eksponatów powinien być podporządkowany głównej dewizie 
targów i warunkom uczestnictwa. W praktyce należy rozumieć, że'nie 
powinny na targach znaleźć się książki propagujące wojnę, 
rasizm lub obrażające moralność.

Ze strony radzieckiej główną opiekę nad targami obejmie 
Wszechzwiązkowa Agencja Prawa Autorskiego i fszechzwlązkowe 
Zjednoczenie "Międzynarodowa Książka". Każde wydawnictwo uczestni
czące będzie miało wyznaczone miejsce na swoją ekspozycję. Wydaw
nictwa radzieckie muszą poczynić wiele prac przygotowawczych. 
Specjalną uwagę należy zwrócić na dobór literatury oraz na 
stworzenie warunków dla operatywnego składania zamówień. Zaleca
ne jest eksponowanie wydawnictw i z ostatnich 2-3 lat lub prezen
tacja przy pomocy makiet 1 adnotacji tych,które mają się ukazać 
w najbliższych miesiącach.Ponieważ w ZSRR popyt na książki jest 
b. duży, najlepiej wydane publikacje 1976 i 1977 r. należy 
wcześniej zabezpieczyć, by nie zostały rozprzedane, to samo 
należy uczynić z matrycami i taśmami dla uzyskania możliwości 
szybkiego dopełniania nakładów.niezbędne jest także przygotowa
nie się do zamówienia u partnerów zagranicznych najważniejszych 
pozycji, koniecznych dla radzieckiego czytelnika.

Omawiana ekspozycja pokaże bohaterską drogę całego narodu, 
doświadczenia socjalistycznego i komunistycznego budownictwa, 
prace nad realizacją zaleceń partii, walkę o utrwalenie pokoju 
i umocnienie Jedności wszystkich postępowych narodów. Poprzez 
książki będzie można pokazać obraz życia ludzi radzieckich, 
rozwój osobowości w warunkach socjalizmu, wzrost życia material
nego i kulturalnego oraz osiągnięcia nauki radzieckiej i licznych 
narodowych kultur:

Zadaniem moskiewskich targów Jest dać nie tylko szerokie 
możliwości handlowe dla wydawców, lecz również podkreślić wiernie



znaczenie książki we współczesnym świeoie. Toteż targi będą 
równocześnie wystawą, która pod hasłem "Książki w służbie pokoju 
1 postępu" przedstawi literaturę na najaktualniejsze tematy oraz 
pokaże osiągnięcia współozesnej nauki i sztuki poligraficznej. 
Najlepiej wydane pod względem zewnętrznym publikacje będą wydzie
lone oraz nagrodzone licznymi premiami, dyplomami organizacji 
państwowych i społecznych.

T okresie trwania targów przewiduje się bogaty program 
imprez dla uczestników targów, czytelników radzieckich i zwiedza
jących wystawę. Na terenie Wystawy Osiągnięć Gospodarki Narodowej 
oraz w innyoh dzielnicach Moskwy, w większych miastach i osiedlać! 
całego kraju projektuje się kiernasze książkowe, spotkania z 
autorami, pisarzami, uczonymi. Planuje się też konferanoję pod ha
słem "0 roli książki we współczesnym śwlecie"; będą odbywać się 
sympozja 1 spotkania uczestników i wydawców, księgarzy i poligra
fów. Zagraniczni goście będą mieli możność zapoznać się z histo
rycznymi i kulturalnymi pamiątkami Moskwy, jej muzeami, teatrami. 
Międzynarodowe Targi Książki w Moskwie winny stać się jednym 
z wybitniejszych wydarzeń w dziedzinie współpracy międzynarodowej.

IRENA PAWELEC

ZAUTOMATYZOWANY SYSTEM ZARZADZANIA PAŃSTWOWA 
PUBLICZNA BIBLIOTEKA NAUKOWO-TECHNICZNA ZSRR

Plany rozwojowe naukowych i technicznych bibliotek ZSRR 
przewidują daleko idącą modernizację form i'metod ich działal
ności. Wiodącą rolę we wprowadzaniu tych zmian odgrywa GFNT3 
SSSR.

Państwową Publiczna Biblioteka Naukowo-Techniczna ZSRR 
w Moskwie znana pod skrótem GPNTB jest jednym z ogólnopaństwo- 
wych centrów obsługi biblioteczno-informacyjnej, spełnia również 
rolę ośrodka naukowo-metodycznego sieci bibliotek specjalnych 
i naukowo-technicznych ZSRR.

Stale powiększająca się ilość zasobów informacji i w związku


